Pag. 10210

SABADO, 30 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC EXTRAORDINARIO NUM. 91

1.DISPOSICIONES GENERALES

CONSEJO DE GOBIERNO

CVE-2023-11224 Decreto 194/2023, de 29 de diciembre, por el que se prorroga la efi-
cacia del Plan de Residuos de la Comunidad Auténoma de Cantabria
2017-2023.

La vigente Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos y suelos contaminados para una economia
circular, en su articulo 15.2 establece que las comunidades auténomas elaboraran los planes
autondmicos de gestién de residuos, previa consulta a las entidades locales en su caso, de
conformidad con esta ley, sus normas de desarrollo y los objetivos y orientaciones del Plan es-
tatal marco elaborado por el Ministerio para la Transicién Ecoldgica y el Reto Demografico. Esta
obligacién ya venia recogida en el articulo 14 de la Ley 22/2011, de 28 de julio, de residuos y
suelos contaminados.

Es por ello que con fecha 30 de marzo de 2017 se publicd en el Boletin Oficial de Cantabria
el Decreto 14/2017 de 23 de marzo, por el que se aprueba el Plan de Residuos de la Comunidad
Autonoma de Cantabria 2017-2023. En el articulo 2 del citado Decreto se indica que el Plan de
Residuos de la Comunidad Autébnoma de Cantabria 2017-2023 tendra eficacia hasta el 31 de
diciembre de 2023 y que durante el periodo de eficacia el Plan se evaluara y revisara de acuerdo
con lo establecido en el articulo 14.5 de la Ley 22/2011, de 28 de julio, es decir, cada seis afios.

Estando préximos a la fecha de fin de vigencia del Plan de Residuos de la Comunidad Autoé-
noma de Cantabria 2017-2023 y previendo la falta de evaluacion y revision del mismo antes
del 31 de diciembre de 2023, se hace necesaria la prérroga del plan de residuos actual hasta
la aprobacion de un nuevo plan. Esta prorroga viene regulada en el articulo 2.3 del Decreto
14/2017, de 23 de marzo, que indica que la eficacia del Plan podra ser prorrogada si, llegada
la fecha de finalizacion sefialada en el apartado 1, resulta adecuado mantenerlo en vigor para
el cumplimiento de los objetivos que la legislacién le atribuye.

A nivel estatal, el articulo 15.1 de la Ley 7/2022, de 8 de abril obliga al Ministerio para la
Transicidn Ecoldgica y el Reto Demografico, previa consulta a las comunidades auténomas, a
las entidades locales, a otros ministerios afectados y, cuando proceda, en colaboracién con
otros estados miembros, a elaborar, de conformidad con esta Ley, el Plan estatal marco de
gestion de residuos que contendra el diagndstico de la situacidn, la estrategia general y las
orientaciones de la politica de residuos, asi como los objetivos minimos de recogida separada,
preparacion para la reutilizacion, reciclado, valorizacion y eliminacion. En la actualidad, se
encuentra en tramitacion el nuevo Plan Estatal Marco de Residuos, el cual establecerd un con-
junto de obligaciones y orientaciones que, necesariamente, han de ser tenidos en cuenta para
la elaboracidn de los planes autondmicos de gestion de residuos.

Ello, unido a la previsible duracién de la tramitacidon de un nuevo plan de residuos autono-
mico conlleva la necesidad de establecer una prérroga de la eficacia del actual Plan de Residuos
de la Comunidad Autonoma de Cantabria 2017-2023 hasta el 31 de diciembre de 2025.

Por lo expuesto, a propuesta del Consejero de Fomento, Ordenacion del Territorio y Medio Am-
biente, y previa deliberacién del Consejo de Gobierno en su sesion de 29 de diciembre de 2023,

DISPONGO
Articulo Unico. Eficacia del Plan de Residuos de la Comunidad Auténoma de Cantabria 2017-2023.

Se prorroga desde el 1 de enero de 2024 hasta el 31 de diciembre de 2025 la eficacia del
Plan de Residuos de la Comunidad Autéonoma de Cantabria 2017-2023.

boc.cantabria.es

N
)
J4

)|

CVE-2023-11224



- ) e
GOBIERNO ' - l% O
de

/ CANTABRIA

SABADO, 30 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC EXTRAORDINARIO NUM. 91

Disposicion Final Primera. Facultad de desarrollo.

Se faculta al Consejero de Fomento, Ordenacién del Territorio y Medio Ambiente para dictar
cuantas disposiciones sean precisas para el desarrollo del presente Decreto.

Disposicion Final Segunda. Entrada en vigor.

El presente Decreto entrara en vigor el mismo dia de su publicacién en el Boletin Oficial de
Cantabria.

Santander, 29 de diciembre de 2023.
La presidenta del Consejo de Gobierno
(P.S. La consejera de Presidencia, Justicia, Seguridad y Simplificacion Administrativa,
art. 14, Ley 5/2018, de 22 de noviembre),
Maria Isabel Urrutia de los Mozos.
El consejero de Fomento, Ordenacién del Territorio y Medio Ambiente,

Roberto Media Sainz.
2023/11224

CVE-2023-11224

Pag. 10211 boc.cantabria.es 2/2



	1.Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	CVE-2023-11224	Decreto 194/2023, de 29 de diciembre, por el que se prorroga la eficacia del Plan de Residuos de la Comunidad Autónoma de Cantabria 2017-2023.
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-11195	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa de Abastecimiento de Agua Potable a Domicilio. Expediente 6073/2023.



	2.Autoridades y Personal
	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Salud
	CVE-2023-11194	Orden SAL/58/2023, de 28 de diciembre, por la que se convocan pruebas selectivas para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de Titulado/a Superior - Investigación (Biólogo/a) de Instituci


	2.3.Otros
	Consejo de Gobierno
	CVE-2023-11225	Decreto 195/2023, de 29 de diciembre, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público Ordinaria de Personal Estatutario de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria para el año 2023.

	Consejería de Salud
	CVE-2023-11229	Resolución por la que se ordena la publicación del Acuerdo por el que se autoriza la ampliación del periodo de disfrute de vacaciones y permisos al personal de Instituciones Sanitarias del Servicio Cántabro de Salud.
	CVE-2023-11230	Resolución por la que se dispone la publicación del Acuerdo del Consejo de Gobierno de 29 de diciembre de 2023, por el que se autoriza prorrogar la vigencia del Acuerdo del Consejo de Gobierno de 2 de febrero de 2023, por el que se establec



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-11158	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 34/2023, por suplemento de crédito. Expediente 6130/2023.

	Ayuntamiento de Cabezón de Liébana
	CVE-2023-11155	Aprobación definitiva del expediente de modificación presupuestaria 6/2023, en las modalidades de crédito extraordinario y suplemento de crédito. Expediente 424/2023.

	Ayuntamiento de Hazas de Cesto
	CVE-2023-11147	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2023.
	CVE-2023-11161	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2023.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2023-11214	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 9/2023. Expediente 2023/1042.

	Ayuntamiento de Ruesga
	CVE-2023-11152	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Ayuntamiento de Solórzano
	CVE-2023-11072	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 11/2023. Expediente 409/2023.

	Ayuntamiento de Villafufre
	CVE-2023-11092	Aprobación definitiva del expediente de modificación presupuestaria 2023/MOD/004.

	Mancomunidad de Servicios Sociales 
de los Ayuntamientos de Ampuero, Limpias, 
Liendo, Guriezo y Colindres
	CVE-2023-11197	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 3/2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-11207	Acuerdo de modificación de Precios Públicos 9-P, de prestación de los Servicios de Transporte Público Urbano para el ejercicio 2024.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2023-11216	Orden IND/63/2023, de 27 de diciembre, por la que se aprueba la convocatoria para el año 2024 de las ayudas a la artesanía en Cantabria.
	CVE-2023-11217	Orden IND/64/2023, de 27 de diciembre, por la que se aprueba la convocatoria para el año 2024 de la línea de subvenciones Crecimiento Industrial para microempresas industriales de la cuenca del Besaya y Cantabria (CRECE 1).
	CVE-2023-11218	Orden IND/65/2023, de 29 de diciembre, por la que se aprueba la convocatoria para el año 2024 de la línea de subvenciones Crecimiento Industrial para el fomento y apoyo a la inversión de la industria de Cantabria (CRECE 2).
	CVE-2023-11226	Extracto de la Orden IND/63/2023, de 27 de diciembre, por la que se aprueba la convocatoria para el año 2024 de las ayudas a la artesanía en Cantabria.
	CVE-2023-11227	Extracto de la Orden IND/64/2023, de 27 de diciembre, por la que se aprueba la convocatoria para el año 2024 de la línea de subvenciones Crecimiento Industrial para microempresas industriales de la cuenca del Besaya y Cantabria (CRECE 1).
	CVE-2023-11228	Extracto de la Orden IND/65/2023, de 29 de diciembre, por la que se aprueba la convocatoria para el año 2024 de la línea de subvenciones Crecimiento Industrial para el fomento y apoyo a la inversión de la industria de Cantabria (CRECE 2).




		Gobierno de Cantabria
	2023-12-29T16:48:13+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




